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İnsamn Yabancılaşmasına Yönelik Sfifi Perspektif 

Kadir ÖZKÖSE" 

Özet 

En büyük kriz insanlık krizidir. Ekonomik, sosyal, siyasal ve kültürel krizler belki bir 
şekilde aşılabilir ama insanlık krizi tamiri kolay olmayan büyük yaralar açar. O nedenle en 
büyük yatırım insana yapılan yatınmdır. İnsanın yetişmesi iç ve dış dengesinin vücuda 
getirilmesine, itinalı bir yaşam sürmesine, kendisiyle barışık olmasına, kendi içsel 
derinliklerine yapacağı yolculuğa, kendi potansiyellerini kullanmasına bağlıdır. İnsan 
Allah'ın umut kesmediği bir varlıktır. Yeter ki insan kendinden kaçmasın. Zaten bu kaçış 
nereye olacaktır. O'ndan gelip yine O'na döneceğimize göre insanın anlam haritasını 
belirlemesi, Rabbine koşması, cennet yurdunu mesken tutması, ünsiyet peyda etmesi, 
Allah'la irtibat içinde olması ve kozmik düzenin bir parçası olarak ontolojik yapısına sadık 
kalması gerekmektedir. İnsanın ontolojik serüvenine dikkat çeken tasavvuf, insanı kadim 
değerlerle buluşturmakta, sonsuzluk kervanına katılınaya davet etmekte ve kendi 
işlevselliğini gerçekleştirmeye davet etmektedir. Halife olarak yaratılan irisanın kendini 
unutup, yarılış adreslere savrulup, ezeli gerçeklikten uzaklaşıp kendisine ve Rabbine 
yabancılaşmasını reddetmekte ünsiyet kökeninden gelen insanın benliğini inkişaf ettirmeye 
çalışmaktadır. Kısaca makalemizde bu benlik inkişafırun ontolojik temelleri üzerinde 
durulmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Tasavvuf, yabanolaşma, insan, süfi, fıtrat, lilem, vahdet ve kesret 

Sfifi Perspective of Human Alienation 

Abstract 

The biggest erisisisa erisis of humanity. Economic;-social, political and cultural erises can 
be somehow overcome, but hurnanitarian erisis in.flicts deep and unrepairable wounds. 
Therefore, investing in a human being is the most sizable one. Human growth depends on 
ensuring internal and extemal balance, living a conscientious life, being at peace with 
himself, taking a trip to his inner depths and the use of his potentials. Man is a being that 
God does not despair of as long as he does not evade himself. But then where can be the 
escape since we shall retum to whom we come from? So, man needs to set a course for the 
meaning of life, create familiarity with the Lord and run to Him in the sense of being in 
touch with God, seek the heaven for the dwelling place and should remain faithful to his 
ontological structure as a part of cosmic order. Sufism draws attention to the human 

• Prof. Dr., Bozok Üniversitesi Rektör Yardıması, Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Tasavvuf 
Anabilim Dalı Öğretim Üyesi, SİVAS, kadirozkose60@hotmail.com, (0354) 2421140/1049. 
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ontological adventure, meets him with the andent values, invites to join the caravan of 
eternity and advices to perform his functionality. It rejects human's self-alienation and 
alienation from Lord caused by straying away to the wrong deeds and rnoving away from 
the etemal reality and tries to develop the self-respect of man who was created as the Caliph 
and with the origin of farniliarity. In short, this article focuses on the ontological foundations 
of this seli-development. 

Keywords: Sufism, alienation, human, süfi, human nature, universe, unity and 
multiplicity 

Tasavvuf; nihayetin bidayette saklı olduğu gerçeğini idrak, vatan-ı asliye 
duyulan iştiyak ve Elest bezıninde yapılan misaka sadakattir.1 Mevlana Celaleddin-i 
Rü.n:üye (ö.672/1273) ait olan Mesnevi'rrin dibacesi bu derdin terennümünden 
ibarettir. Allah insana kendi ruhundan üflemiştir.2 Allah'ı unutmak o nedenle en 
büyük azaptır. Firkat ve vuslabn beyanı siifilerin en temel vurgusu olagelmiştir. 
Tasavvufi manzumeler firkat ateşinin yakıcılığından bahse koyulurken insanı 
perişan eden ayrılık sanasına dikkat çekmektedir. Fena, vecd, istiğrak, bast, 
himmet, cem ve cemu'l-cem' kavramlarıyla da vuslatın gözü gönlü bürüyen 
güzelliklerinden dem vuran şürler sayılamayacak kadar çoktur. Seyr u sillük 
eğitimi bu ayrılık azabırun manen son bulup vuslat şerhetinin içilmesi demektir. 
İrfaru çizgide aşkın Tanrı tasavvurundan çok içkin Tann tasavvuru öngörülerek 
hem tenzihi' hem de teşbihi boyutta kulun Rabbiyle manevi beraberlik yaşaması 
öngörülmektedir. Biz de bu makalemizde silfilerin yabancılaşmadan kastını şu-dört 

ana başlık altında değerlendirmek istiyoruz. 

ı. Yabanalaşmanın Ontolojik Boyutu 

Yaratılan her insan bi'l-kuvve insan olarak yaratılmış, insani kemalata sahip 
olarak donatılmışbr.3 İmkan olarak vücuda getirilen kimi insanlar bu. 
potansiyelinden habersiz olabilmekte, kendi işlevselliğini gerçekleştirememektedir. 
Tüm eşyada olduğu gibi insanda da görünen maddi yapısının ötesinde bir ayn-ı 
sabitesi vardır.4 Mutlak Varlık Allah (c.c.) olduğuna göre mevcudatın her biri 
Hakk'a ait bir esmanm tecellisinden ibarettir. İnsanın Pışındaki varlıklar ilahi 
isimlerden birinin ürünü iken, insan ilahi isimlerin her birinin kendinde bir bütün 
olarak tecelli ettiği bir varlıkbr. İnsan kendinde mündemiç olan bu il_ahi isimlerin 

ı Ebu1-I<asım Abdilikerim el-Kuşeyri, er-Risaletu'l-Kuşeıjriyıje fi ilnıi't-tasauvıif, haz. Ma'ruf Zerrik & Ali 
Abdulhamid Bal tacı, Danı'l-Hayr, Beyrut 1993, s. 299. 
ı Hicr, 15/29. 
3 William Chittick, Hayal Alenıleri -tim Arabi ve Dinlerin Çeşitliliği Meselesi-, çev. Mehmet Demirkaya, 
Kaknüs yayınları, İstanbul 1999, s. 49-50. 
• Abdurrezzak Kaşaru, Mu'cenıu ıshlııJuıh's-sufiyye, thk. Abdillai Şahin, Danı'l-Inad, Kahire 1992, s. 55. 
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farkına vardıkça kendi gerçekliğini idrak edecektir. ilahi isimlecin insanda görünür 
olması insanın insanlık melekeleri ile donanmasına yol açacakhr.1 

Elest bezminde ruhlanmızın Allah ile sözleşmesinde bir farkındalık vardı. 
"Elestü bi-Rabbikum" hitabına "Bela" cevabıyla kul ile Rab arasındaki ilişkide 
güçlü bir şuur bulunmaktaydı. İnsanın yapısında bulunan bu ezeli cevher onu 
sonsuzluk alemiyle irtibata geçirmekteydi. İnsandan beklenen bu astral yolculuğu 
gerçekleştirmektir. Zira tasavvuf erbabına göre bir devir nazariyesi bulunmaktadır. 
Cenab-ı Hakk'ın sıfatları insan şeklinde tecelli etmeden önce, basitten mükemmele 
doğru bir sıra takip eder ve kamatta mevcut bütün varlıklardan süzülüp geçerek 
derece derece insana doğru gelir. İnsan ise, insan suretinde bu aleme gelmeden 
önce maddi olarak "ata (baba) b elinde" ve "ana rahminde" bir parça sudan (meni) 
ibarettir. Ana ve babanın vücudundaki o su ise onların yeyip içtikleri madenierden 
meydana gelmiştir. Şu halde varlık olarak insanmenihaline gelmeden önce, maddi 
bakımdan kiiinatta dağınık bir halde durmakta, her zerresi ayrı bir varlıkta 
bulunmaktadır. İnsan da bu yüzden bütün kilinatın hulasası, yani alemin özü kabul 
edilmiştir. 2 

İnsanın bu dünyaya gelişi bir tenezzülat aşamasıdır. Hak katından gelen 
ruhlarımız olanca safiyet, letafet ve niliiiniyetle donahlmışken beden kılıfına 

bürünmek, ten kafesine girmek ve şehadet alemine inmek suretiyle bedenin 
kayıtlarıyla kayıtlanmışhr. Sonsuzluktan sonlu boyuta indirgenme hali 
ölümsüzlükten ölümlü hale bürünme durumu, letafetten kesiiiete dönüşme süreci, 
Allah' tan gelirken Allah' a uzak duran bir yaşama bürünme seyri kavs-i nuzı1li 
boyutuyla insanın ulvi alemden silili aleme inişini göstermektedir.3 Hakikat-i 
Muhammediyye mertebesinde feyz-i akdesle ilahi isirolerin her birine muttasıl 
olarak bürünmüşken, feyz-i mukaddesle kendi hakikatimizi beyan eden isimlerle 
ayan-ı sabitede munfasıl bir mahiyette kendi yetkinliğimize sahiptik.4 Ayan-ı 
sabitedeki gerçektiğimizle Allah'ın ezeli ilminde yer alan niteliklerdik.5 Kader 
sırrına bürünmüş, Hakk'ın ilminde yer almış, her türlü izafi varlıktan sıyrılmış asli 
varlığımıza bürünmüştük.6 Bu mertebede kul olarak Allah'la herhangi bir ontoljojik 
birlikteliğimiz, parça ve bütün ilişkimiz yoktu._. ama manen kendimizi O'nda 
hissediyor, seyr-i fillah mertebesiyle sonsuzluğun, Mutlak Güzelliğin, Mutlak 

1 Muhyiddin İbnü'l-Arabi, Fusasu'l-hikem, haz. Ebu'l-A'la el-Afifi, Daru'l-Kitabi'l-Arabi, Beyrut1400/1980, 
I, 101-102. 
2 Abdullah Uçrrıan, "Devir Nazariyesi ve Osmanlı Tasavvuf Edebiyatında Devriyyeler", Osmanlı 

Toplunıımcln Tasawııf ve Sufiler Kaynaklar-Doktrin-Ayin ve Erkan-Tarikatlar-Edebiyat-Minıari-İkoııografi
Modenıb:.m, haz. Ahmet Yaşar Ocak, Türk Tarih Kurumu Yayınları, 2. Baskı, Ankara 2014, s. 576. 
3 Uçman, "Devir Nazariyesi", Osmanlı Toplumımcln Tasavvufve Sufiler, s. 576-577. 
~ İbnü'l-Arabi, Fusasu'l-Hikem, 1,120. 
s Şerif Ali b. Muhammed el-Cürc~, Kitt]bii't-ta'rifqt, DŞ.ru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1995, s. 30. 
6 Muhyiddin İbnü'l-Arabi, lıışfiu'd-de-ı~fiir-ukletu'l-miistevfir-et-tedbiriitu'l-İlalıiyye, haz. H. S. Nyberg, 
Leiden, 1336/1919, s. 16-17. 
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Gerçekliğin O'nda olduğunu biliyor, O'ndan beslendikçe ve O'na manen yakın 
oldukça niiraruboyuta ermenin farkına vanyorduk. 

2. Yabanalaşmarun Kesret Boyutu 

Ezeli ilirnde ilahi esmarun aynştığı varlıklarken ruhlar alemine gerçekleşen 
tenezzülatla niiraru ve latif varlıklar olarak belirlemeye başladığınuz ifade edilir. 1 

Tasavvufi ontolojide varlık mertebelerinin bu seyri sonucu insan potansiyel 
inı.kanlara bürünen bir varlık konumuna gelmektedir. Bir sonraki aşamada ilahi zat 
tecellisi misal aleminde tezahür etmeye başlar. Misal alemi, alem-i ervahın feyzini 
şehadet alemine ulaşhran bir vasıtadır. Ruhlar ile cisimler arasında bir berzahtır. Bu 
yüzden her iki alemin hükümleri bu alemde toplanmıştır. Çünkü hem zah.ir hem de 
batındır; bununla beraber her iki alemin gayridir. Ruhlara nisbeten kesü, cisme 
nisbetle latiftir. Cinler de bu alemdendir.2 

Misal aleminde bir proje varlık olarak tenezzül eden insanın şahadet aleminde 
· artık maddesel boyutta indirgendiği, şekli hüviyete kavuştuğu, kayıtlar altına 
girdiği, kesa.fete büründüğü görülmektedir. Yaratılış serüveni boyunca vahdet 
aleminde her türlü kaygı, sancı, acı, felaket, ıstırap ve kötülükle karşılaşmazken 
insan imtihan yurdu olan şahadet aleminde artık kötülük, felaket, darlık ve zafiyetle 
sınanınaya başlamaktadır. Kesret aleminin dağınıklığı ve aldatıcılığı insanı 

boğmakta ve biınaltmaktadır. Kalabalıklar arasında yalnızlığını, asli vatanından 
uzaklaştığıru, hatta kendi öz . cevherinden- koptuğıınu, farklı adreslere -
savrulduğunu, yaratılış maksadını unuttuğunu ve kendine yabanolaştığını 

görmekteyiz. Ahsen-i takvim üzere yaratılan insanın esfel-i safilin derekesine 
düşmesi insanın ilahi azabı hak etmesine yol açmaktadır. Yaratılış sırrını unutan, 
fıtrattan uzaklaşan ve kendini kaybeden insana gerçeği hatırlatmak, aslına 

yolculukta bulunmak, ait olduğu mertebelere ulaşmak için rahmet-i ilahiye taşar ve 
her daim fırsatlar sunar. İnsan kendi haline terk edilecek, kötülük çukuruna 
yuvarlanacak ve ihmal edilecek bir varlık değildir çünkü. Gönderile:ı 

peygamberler, nazil olan kutsa!l kitaplar, okunan Allah'ın ayetleri her dönemde 
insanın yabancılaşmaktan kurtulması için gönderilmiştir. İlahi uyarıcıların 

· hatırlatmaları ile insanın akli melekeleri, düşünce ve tefekkür boyutu, ruhsal 
derinlikleri yeniden işlevsel hale gelmektedir. İdrak bilina gelişen insanın ruhu ten 
kılıfını yırtarak etkin rol oynamakta, dünyevı tutkularla esarete mahkUm kılınan 
aklı özgürlüğünü elde etmekte, günah ve isyan kirleriyle kirletilen kalbi Allah'ın 
nuru.yla aydınlanmakta ve bu uyanolarta insan yeniden uyanışın, donanımın ve 
hayattaki sorumluluğunun farkına varmaktadır. Bu farkındalık insanın yarım kalan 
yolculuğunun tamamlanmas111a katkı sağlamaktadır. Yabancılaşmaktan kurtulmayı 

ı Ekrem Demirli, Sadreddiıı Kanevi'de Bilgi ve Varlık, İz Yayıncılık,. İstanbul2005, s. 253. 
ı Selçuk Eraydın, TasırüıJufve Tarikatlar, M.Ü. ilahiyat Fakültesi Vakb Yayınlan, İstanbul1994, s. 232-233. 
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sağlayan bu ikinci tur yolculuğunun adı artık kavs-i urücidir. ı Kavs-i uriici. 

müminin miracı ve sonsuzluğa kanat çırpmasıdır. Geldiği vahdet alemine yeniden 
ama bilinçli bir şekilde yolculuk yapmasıdır. Önceden inerek geldiği bu şahadet 
aleminden artık misal alemi, meleküt alemi, ervah alemi, ayan-ı sabite 
mertebesindeki vahidiyyet alemine yükselir. Bu yükseliş onda kemalat sağlar. Bu 
donarum onun insan-ı kamil konumuna yükselmesine yol açar.2 İnsan-i kamil 
ayağındaki zincirleri kıran, kollarındaki bukağıları koparan, ruhunu saran 
kementleri söküp atan, sıkışhnldığı kapanları ortadan kaldıran, Allah ile kendi 
arasında gerilen, gözünün ve gönlünün görüş ufkunu kapatan günah 
perdelerinden zulmaru ve nilram perdeleri sıyıran insandır. Aynlığın açısından, 
uzak kalmanın donuk.luğundan kurtulan insan-i kamil artı.k ballar ba.ll;Ila bulmuş, 
menzil-i maksuda ulaşmış ve vuslat şerbetini içip ölmeden önce ölmenin sırona 
ermiş tir. 

Kozmik boyutta kainatı kuşatan insanın mikro kozmos oluşu tüm alemlerde 
tecelli kılınan ilahi isimleri bir bir gerçekleştirebilen varlık olmasındandır. Zerreden 
küreye tüm eşyanın künhünü idrak eden insanın evrendeki yalnızlığından çok 
evrene ünsiyetinden bahsedilebilir. Eşyanın tesbihatına ortak olan insanın 

kainattaki güçsüzlüğünden çok kozmik zikre iştirakinden bahsedilebilir. 
Dolayısıyla insan, şayet kendine yabancılaşmazsa alemle ve tüm varlıklarla dost 
olur. Allah'tan hakkıyla korkarılar için Allah tüm alemleri müsahhar kılar. Kozmik 
düzenin bir parçası olarak insanın mahküm değil halife varlık olarak varlığım 
alemde hissettirmesi esasbr. İnsanın hükümran varlık oluşu onun tahakkümünü ve 
eşyayı sömürmesini değil alemdeki kozmik düzenin varlığına katkı sağlamasını, 
eşyanın ve tüm varlıkların beklentilerine cevap vermesini sağlar. İnsan eşyanın 
llsan-ı haline tercüman olduğu zaman evrendeki her varlığın kendisine arnade 
olduğunu bilir. Kendinden kaçan, aslına yabancılaşan, tenezzül ettiği mertebeleri 
tekrar aşamayan, manevi mertebeleri kat edemeyen, kemalat sırnna eremeyen insan 
süfli hayatın pençesinde erimeye, gündelik hayatın belirsiz adreslerinde 
savrulmaya, eşyanın tasallutunda köleleşmeye mahkümdur. O halde insanın eşya 
ile münasebeti nasıl olmalı? sorusuna cevap aramak zorundayız. 

3. Yabancılaşmanın Madde Boyutu 

Dünya ve ahiret dengesine vurgu yapan, madde ve mana birlikteliğini 

önemseyen, birey ve toplum ilişkisini emreden, ruh ve beden uyumunu öngören 
İslam dini her şeyden önce insanın bu dünyanın nimetlerinden faydalanmasını, 

1 Mustafa Uzun, "Türk Mutasavvı.flan Edebiyatında Devriye ve Ahmed Yesevi'nin Devriye Yaş
namesi", Aluııed-i Yesevi Hayatı-Eserleri-Fikirleri-Tesirleri, haz. Mehmed Şeker, Necdet Yılmaz, Seha 
Neşriyat, İstanbul1996, s. 488-489. 
ı Kadir Özköse, "İnsan-ı I<imil Nazariyesi Çerçevesinde İnsan-Alem İlişkisi", Araşan Sosıjal Bilimler 
Eııstitiisii İlmi Dergisi, Bişkek 2010, sayı: 9-10, s. 17-33. 
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dünyevi sorumlulukları yerine getirmesini emretmektedir. Dolayısıyla Islam' da 
dünyadan kaçış, maddeyi inkar, eşyayı terk söz konusu değildir. İslam' da 
ruhhanlık olmadığı için insanın uzleti yaşam feisefesi haline getirmesi mümkün 
değildir. 

Ancak İslam'ın öngördüğü ahenk ahireti ihmal ve dünyayı ebedileşti.rmek, ruhu 
göz ardı edip bedensel ve tensel ihti.raslara bürünmek, manayı göz ardı edip 
maddenin tutkusana kapılmak, vahdetten kaçıp kesrette kaybolmak şeklinde menfi 
yönde bozulacak olursa insanın fıtri dokusu kaybolmakta, kendine yabanalaşması 
artmakta ve hayabn dümeni tefessüh etmektedir. Günümüz toplumları maalesef 
materyalist düşüncelerin etkisinde savrulmakta, sekiller dünya görüşlerinin 

kıskacında kaybolmakta, bencillik ve ihtirasların kurbanı ve çıkar çatışmalarının 
zebunu olmaktadır. İnsanlık bugün ulvi duyguları, manevi huzuru, ahiili değerleri 
ve insan! ilişkileri kaybetmektedir. İşte bu noktada geçmişte olduğu gibi 
günümüzde de tasavvuiun diriitici nefesi, uyarıo sesi ve hatırlabo boyutu 
dikkati.mizi çekmektedir. Tasavvufi gelenek insanın maddeye esareti.ne karşılık 
"zühd düşüncesini, sekiller tabiata karşılık fakr anlayışını, ihti.ras tutkunluğuna 
karşılık kanaat hazinesini, hadbinlik ve menfaatperestlik karşısında tevazu ve alçak 
gönüllülüğü şiar edinen bir yaşam biçimini öngörmektedir. Bu anlamda zühd 
maddeyi inkar değil maddeye esareti inkardır. 

Dünya zevkleri bizi kasıp kavuran ihti.raslarımızın habercileridir. Zevkler 
emelleri, emeller de elemleri doğurmaktadır. Makam ve mevki hırsı, ben duygusu, 
ele geÇimle -aizusu, doyumsüzfük tabiab kişiyi Hak'tan uzaklaşbnr. İhti.raslar 
başkalarının kapısına yüz sürme alışkanlığı kazandırır. Emelperest olmak insanı 
dünyaya bağlar. Nefsi doyurmak mümkün olmadığı için, onun beslenmesine 
yarayan ernellerin de sonu yoktur. Her emel, sonunda bir elem meydana getirir. Bu 
yüzden emele, elem bozuntusu denilmiştir. Zühd, nefsin dünyaya iltifat ettiği, 
kalbin ona meyletti.ği ve kişinin dünyalığı arzu ettiği anda, mücahede ile dünyadan 
yüz çevirmektir.1 

Dünyevi ihtiraslar ve maddeperest tabiatlar gam ve kederin artmasına sebep 
olurken, zühd kalp 've bedenin huzur bulmasını sağlayan bir faktördür. Zira, Enes 

· b. Malik'ten rivayet edilen bir hadis-i şerifte Hz. Peygamber (s.a.v.), gayesi ahiret 
olanların kalbine, Allah'ın, zenginliği yerleştireceğinden, dünyanın kendisine 
rağbet edeceğinden, gayesi dünya olanların gözlerinin önüne fakirliği 

yerleştireceğinden ve iki yakasım bir araya geti.rmeyeceğinden balisetmektedir.2 

Meşhur silfi Ebü Süleyman ed-Dararu'nin (ö.215/830) ifadesiyle söyleyecek olursak, 
bir kalbe dünya gelip yerleşirse, ahiret oradan göç edip gider.J Tasavvuf erbabına 
göre haram malın azabına v~ helal malın hesabına hazır olduktan sonra kişinin 

ı Abdulah b. Mübarek, Kitabil'z-ziilıd ve'r-rekıiik. thk. Habiburrahman AzaııU, Beyrut 1386, s. 9. 
ı Veki' b. Cerrah, Kitabıı'z-zühd, thk. Abdurrahman b. Abdilcebbar el-Ferival, Mektebetu'd-Dar, Medine 
1994, IL 638. 
3 Ebubekr Ahmed b . Hüseyin el-Beyhaki', Kitabii'z-zülıd, çev. Enbiya Yıldınm, İstanbul 2000, s. 59; 
Kuşeyd, er-Risôle, s. 411. 
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dünya nimetleri ile donablması kendisine engel teşkil etmeyecektir. Dünyevı 
imkanlan elde edeyim derken din ve diyaneti elden çıkaranlar en büyük hüsrana 
uğrayacaklardır. Hırs ve ilitirasa sevk ettiği, kibir ve gurura yol açb.ğı, çokluk 
yarışına büründürdüğü için stlfiler, madde ve servete tepki göstermişlerdir. Çünkü 
dünya hayalına meyletmek, ahiretin unutulmasına yol açar, dünyanın kulu, 
şehvetlerinin esiri yapar.1 Bu gerçeği özlü bir şekilde ifade eden Fudayl b. İyaz 
(ö.l87/802) demiştir ki: "Allah, şerrin tümünü bir eve doldurdu, dünya sevgisini de bıı 
eve anahtar yaptı. Haynn tümünü diğer bir eve doldurdu, ziihdü de bu eve anahtar yaptı. "2 

Dünyev! ihtiraslar insanı hem Rabbine hem de kendine yabancılaştırmaktadır. 
Dünyaya arzu ve sevgi gözüyle bakanın kalbinden Allah'ın zühd ve yakin nurunu 
söküp atacağından bahseden Ahmed b. Ebi'I-Havan (ö.230/844),3 dünyadaki geçid 
lezzetlerin aldalıcılığına dikkat çekmektedir. Dolayısıyla zühd elde servetin 
olmayışı değil kalpten maddenin tesirini söküp ata bilmek, 4 elde bulunmayan şeyin, 
gönülde de bulunmamasıdır.5 

Allah nazarında insanın varlıklanİı en son halkası olduğunu beyan eden 
Mevlana, kendisini kimseye satmaması gerektiğinden bahseder. Bu noktayı ispat 
için Mevlana, bir horoza, köpeğe, kalıra ve ata sahip bir kişinin hikayesini anlatır. 
Bu kişi, Hz. Musa'ya çok yalvarır ve onu ehli hayvanların dilini kendisine 
öğretmeye ikna eder. Sonra bir gün horozun köpeğe, alın yarın öleceğini 

söylediğine şahit olur. Bunun üzerine çarçabuk ab. o akşam satar. Ertesi gün 
horozun, katırın da kesinlikle öleceğine dair köpeğe verdiği haberi duyunca, onu 
da satar. Yine horoz kölenin öleceğine dair köpeği ikna ederken efendi konuşmayı 
duyar ve köleyi de derhal satar. Belayı defettiği için mutlu olan adam yine horozun 
dediklerine kulak Inisafiri olur ve horozun köpeğe kendisinin öleceğini söylediğini 
duyar.6 

Adam, Hz. Musa'ya koşarak kendisini kurtarması için yalvarır ve buna Hz. 
Musa'nın cevabı şu olur: "Şimdi git kendini sat ve kendini kurtar."7 

Rumi bu hikayeyi kullanarak kendi niteliklerini dikkate almayan kişinin bir gün 
her şeyi kaybedebileceğini, benliğinin kaybolacağıru ve başkasının aleti olacağını 
belirtir. Bu hikaye, aynı zamanda işaretlerden hiçbir şey öğrenmeyen ve başı 
dertten k-urtulmayan ben-merkezli bir kişinin karakterini de açığa çıkarmaktadır. 

1 Kadir Özköse, "Zühd ve SCıfilerin Zühde Yükledikleri Arılam Tasavvufta Dünyevileşmeye Tepkisel 
Yaklaşım", Cıimhuriyet Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Dergisi, Sivas 2002, VI/1, 180. 
2 el-Beyhakl, Kitabii'z.ziilıd, s. 233; Kuşeyri, er-Risale, s. 119. 
J Kuşeyri, er-Ri512le, s. 410. 
4 el-Beyhakl, Kitiibii'z.ziilıd, s. 59; Kuşeyri, er-Risiile, s. 117. 
s Ebu Bekir Muhammed KeHibazi, et-Taamıf li-mezhebi elıli't-tasavvuf, thk. Mahmud Emin en-Nevevi, el
Mektebetu'l-Ezheriyyetu li't-Turas, Kahire 1992, s.110. 
6 Kadir Özköse, "Mevlana Düşüncesinde Firkat ve Vuslat", Tasavvuf İlm1 ve Akndemik Araşhnııa Dergisi, 
2005,sayı: 14,s.233-250. 
'Mevlana Celaleddin RUmi, Mesııevl, çev. Velede İzbudak, haz. Abdilibaki Gölpınarlı, MEB Yayınlan, 
Ankara 1998, m, 266-277, b. 3266-3398. 
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Mevlana, bu örneklerden hareket ederek, insanın, temel tabiahrun, çaresizliğinin ve 
güvensizliğinin sonucu olarak, servet ve güç vasıtalarma başvurduğu, kişilerarası 
ilişkilerde de serveti, gücü ve inano kullanmaya yeltendiği genellemesinde 
bulunmaktadır. Böyle bir insan iktidara gelince yanlış davranmaya başlar. ı 

4. Yabancılaşmanın Benlik Boyutu 

Makalemizin başında da belirttiğimiz gibi, potansiyellerini maksimum düzeyde 
kullanmak suretiyle insan, benliğini inkişafa erdirebilecektir. Kişiliğin en yüksek 
derecede inşa edilmesi, insanın anlam arayışını her daim SÜrdürmesi ve değerler 
ışığında yol alınası insanlık cevherinin görünür kılınmasını sağlar. Bu nedenle 
insanın kendini gerçekleştirme derecesi, gerçekleştirilen potansiyellerle doğru 
orantılıd.ır.2 

Maslow' a göre insanın güvenlik, ait olma, özdeşleşme, sevgi ve saygı gibi temel 
gereksinimlerine olan ihtiyaç dayurulduktan sonra, birey olgunlaşması ve kendini 
gerçekleştirmesi için doğuştan getirdiği potansiyeUerini gerçekleştirebilecektir. 
Maslow'a göre, değerlerin gerçek kaynağına ulaşmak için tek yol, iç benliğe yönelik 
bir arayışın başlamasıdır.3 

Nefsini tanıyan Rabbini tarur ilkesi insanın empirik beni yarunda, bir de ilahi bir 
bene sahip olduğunu göstermektedir. Allah insanı kendi suretinde yaratrruştır. Bu 
yönüyle insan, Tanrı'nın suretine göre yarablmıştır. Tanrı'nın suretine göre 
yaratılmış olmak, insan için en büytik güvence ve koruyucu nedendir. Tann'run 
suretine göre yaratılmış bir şeyi Tanrı' dan başkası yok edemez ve varlığını ortadan 
kaldıramaz.4 

İnsanın kendisinde var olan bu ilahi öze ulaşahilmesi için, aradan egonun 
kalkması gerekmektedir. Dolayısıyla zihni boşaltmadan, kalbi temizlemeden, 
empirik beni öldürmeden ilahi gerçekle yüzyüze gelmek mümkün değildir. İlahi 
gerçekliğin mahiyeti, "Kendileri kalben saf, ruhen fakir, sevgi dolu kılarak belli 
şartlan sağlayan kimseler dışındakilerce doğrudan kavranamayacak şekildedir." O 
halde, " ... Her bilme, belli koşull.arı gerektirir; koşullar da, farklı bilgi nesnelerine 
·göre değişir. Tanrının kendisini göstermesi ya da bilinmesi ise bilincin saflaşmasına 
bağlıdır.s Zihnin boş duygulardan anndınlması, gönlün safiaşması ve nefsin 
tezkiyesi insanın herşeyden önce kendi gerçekliğini idrak etmesini sağlayacakbr. 

ı A. Reza Arasteh, Mevliina Celiileddin:i Rılml'nin Kişilik Çözümlemesi Aşkta ve Yarahlışta Yeniden Doğıış, 
çev. Bekir Demirkol- İbrahi.ın Özdemir,!Gtabiyat, ~ara 2000, s. 79 ... 
ı Victor Frank!, "Kendini Gerçekleştirme ve Kendini Ifade Etmenin Otesinde", Smıa Rıılıtaıı Soruyor/ar, 
haz. Kemal Seyr, çev. A. Demirhan. İstanbul1991, s. 324-325. 
3 Abraham H. Maslow, İıısaıı Olmanın Psikolojisi, çev. Okhan Gündüz, İstanbul2001, s. 40-50. 
4 Ekrem Demirli, Fusüsü'l-Hikem Şerhi, Kabalcı Yayınevi, İstanbul2006, s. 443. 
s AbdüllatifTüzer, Diııi Tecriibe ve Mistisizm, Dergah Yayınlan, İstanbul2006, s. 199. 
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Irfaru gelenekte insanın kendine yabanolaşmasıru önlemek için arifi.n duyusal 
benlik putunu kırması gerekmektedir. 1 Aradan benlik putu kaldıonca kul ile 
Rabbinin buluşması sağlanır. İnsarun değeri ancak özü itibariyledir ve onun 
egoizini demek olan "benlik"i bu özü yakalamada engeldir. O halde o, kendini 
benlik örtüleri altında saklayan "asıl ben"ini yakalayabilmeli; bir başka ifadeyle 
hiçlik deryasına dalarak kendini arındırmalıdır.2 

Arifleri susayan kişiye, kalpteki ayrılık ateşini susamaya, visale mani olan varlık 
benliğini duvara, benliğin yavaş yavaş izalesini duvardan kerpiç koparmaya, 
koparılan her kerpiçle secde mahallinde Allah'a yaklaşmaya benzeten Mevlana,3 bu 
durumu şu şekilde hikaye ebnektedir: 

"Bir dere kıyısında yüksek bir duvar vardı. Duvann üstüne de susnmış dertli bir kişi 
çık71ıışh. Suya ulaşmnsına, susıızlıtğımu gidermesine o duvar engel oluyordu. Susuz adam 
da su için balık gibi çırpınıyordu. Ansızın suya bir kerpiç parçası ath. Kerpidn düşmesi ile 
suyun çıkardığı ses, kulağına bir söz gibi geldi. Suyun sesi bir sevgilinin sesi gibi tatlı idi. O 
su sesi, admnı iiziim suyu gibi mestetti. O nıilınetlere, dertZere uğramış adam, suyun 
tertemiz sesini duymak için duvardan kerpiç koparıp suya atnıaya başladı. Sudan da ses 
geliyordu. Su "Ey insanoğlu!" diyordu, "Böyle kerpiç ahnaktan, beni rahatsız etmekten 
sana ne fm;da var?" Susamış adam cevap verdi de dedi ki: "Ey su, bıı ahştan benim için iki 
fayda vardır. Bu yüzden kerpiç atmaktan vazgeçemem. Birind fayda: Benim suyun sesini 
duynıanıdır. O ses, susıızlara rebtlb sesi gibi pek tatlı gelir. Su sesi İsrafil'in sesine benziyor. 
Ölü bile bu sesten dirilmededir. Yahut da o ses, ilkbahar günlerindeki gök giirültiisüne 
benziyor. Bu ses yiiziinden bağlar, bahçeler giizelleşir. Yeşillikle, çiçeklerle dolar. Yahut da o 
ses, yoksula zekat vennek için çağırış sesi, yahut da malıpusa hapisten kurhtluş müjdesi, 
sesidir. Yahut da o ses, Hz. Muhanımed'e ağız ve burun vasıtası olmaksızın Yemen'den 
gelen Ralıman'ın nefesine benziyor. Ynlıut da, esas kıyamet gününde Peı;gamber 

efendimizin asilere erişen şefaat nefesi gibidir. Yahut da o ses, zayıf Yiikııb'un ruhuna 
ulaşan, güzel ve latif Yusuf un kokusu gibidir. Kerpiçleri atmamın ikinci bir faydası da 
şudur ki: Koparıp athğım her kerpiçle duvar alçalıyor. Ben de suya biraz daha 
yaklaşıyorıım. Kerpici her koparışımda yiiksek duvar, kerpicin azalması yüzünden biraz 
daha alçalıyor. Dııvann alçalması bir yakınlık; onun ortadan kalkması ise kavuşmak, 
buluşmak olacak. İşte namaz kıtarken secde ebnek de "Secde et de yaklaş. "4 ayetinde olduğu 
gibi duvardan kerpiç kopannaya benzer. Ve Hakk'a manen yaklaşmaya sebep olur. Bu varlık 
duvarı yüksek bulımdukça, baş eğmeı;e yani secde etnıeı;e engel olur.Bu toprak bedenden 
kıırtıılmadıkça, eğilip ab-ı hayata secde etmek ve ondan doyn doya içmek inıkiinı yoktur. Bu 
varlık duvarı üstünde bulımanlardan kim dalıa fazla susamışsa, duvnrın taşını, kerpicini o 

ı Aiasteh, Aşkta ve Yaratılışin Yımiıleıı Doğuş, s. 28. 
ı Cengiz Gündoğdu, Hacı Bekliiş·ı Veli Öğretisi ve Taldpçileri Hakkında Metodik Bir Yaklaşıııı, AktifYayınevi, 
Ankara2007, s.181-182. 
3 Kadir Özköse, "Mevlana Düşüncesinde Pirkat ve Vuslat", TasavrJıif hınl ve Akıuiemik Araşhmıa Dergisi, 
2005, sayı: 14, s. 233-250. 
~ Alak, 96/19. 
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daha çabuk kapanr atar. Suyun sesine daha fazla aşık olan kişi ise, ona engel olan varlık 
duvarından daha biiyük parçalar kaparır. O su aşıkı, suyun sesinden adeta boğazına kadar 
şaraba batmış gibi neşelendirir, mest eder. Yabancı kişi ise, kerpiç suya düşünce "bluk" diye 
çıkardığı sesten başka bir Şet} duymaz. "1 

Mevlana' mn bahsettiği bu evrensel benlik, örtüsü kaldınlması gereken bir benlik 
tasavvurudur. Tasavvufta bilinçaltı bilinçten çok daha önemlidir; bilinçlilik sınırlı 
iken, bilinçaltı sonsuz imkanlan içerir ve sadece varlığımızın belli bir bölümünü 
meydana getirir. Geleneksel benlik bizi kendi aslınuzdan, yani hayat ile 
birleştirmekten ayırmıştır. Bu ayrılığın farkına vardığınuzda, evrensel varoluş 
düzeyine ulaşmış, aşkın bilinçliliği elde etmiş oluruz.2 

Bizi asli vatanımızdan uzaklaştıran ve vahdet deryasına dalmaktan alıkoyan 
engellerden bahseden Cahidi Ahmed Efendi, bunları nefse uymak, kibir ve benlik 
hastalığı olarak sıralamakta ve bunlardan kurtulmanın çaresini de bir mürşid-i 
kfunile bağlanmak olarak sunmaktadır: 

Kibir ile benlikle kalma ver özünü milrşide 

Kat-ı tarikten olmarah-ı Hakk'ı bağlama 

Alim:-i Rnbbaniyyem diye över isen özünü 

Hakk bilir takvada kimdir kendi nefsini yeğleme.3 

Cahidt Ahmed Efendi'nin dikkat çektiği bu bireysel farkındalık ve kişinin özünü 
tanıma ve kendini bilme çabası Yunus Emre'nin "İlim kendin bilmektir" dediği 
olgudur. Kendini keşfe çıkmak ve tanımak süfi gelenekte hemen başlanması 
gereken ve ömür boyu devam edecek olan bir yolculuktur. Bireysel farkındalık, 
elde ettiğimiz bütün sonuçların sebebini kendimizde aramakla ve yaşamımızın 
sorumluluğunu almakla başlar. Aşık Sümmaru bu bilince ulaşmayı "erlik" tabiriyle 
ifade etmektedir: 

Sadık mı .Sümnıiinz nasihatinde 

Lezzet var her işin vaz'iyıJetinde 

Kemal dımnaz fo:rin hıyanetinde 

Kul kendi kendini bilmektir erlik.4 

Yunus Emre'nin "Bir ben vardır bende benden içeru" deyişi de bunu ima 
etmektedir. Böylece, insan kendisine karşı verdiği bir mücadele sonunda kendini 

ı Mevlana, Mesııevi, çev. Veled İzbudak, II, b. 1192-1~14. 
ı Arasteh, .A§kla ve Yaratrlışta Yeniden Doğuş, s. 43. 
3 cahidi Ahmed Efendi, Divaıı, Süleymaniye Kütüphanesi, Hasan Hüsnü Paşa Bölümü, no: 796, vr. 31•. 
~ Cengiz Gündoğdu, "~ık Sümmfuıi'de Aşkın Metafiziği", Tasavvuf İl.mi ve Akademik Araştırma 
Dergisi, Ocak-Haziran 2007, yıl: 8, sayı: 18, s. 149. 
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bilme ve bu şekilde de gerçek anlanuyla Tann'yı bilme ve sevme derecesine 
yükselecektir. Tasavvuf düşüncesi, daha önce bahsettiğimiz gibi, kendi özünü bu 
yolla fark edip yaratılıştaki asıl gayeyi annarak yakalayabilmiş olan kişiyi, insanlık 
mahiyetini kendinde mükemmel şekliyle gerçekleştirmiş anlamında, insan-ı kamu 
olarak adlandınr. Bireysel farkındalık, elde ettiğimiz bütün sonuçlann sebebirü 
kendimizde aramakla ve yaşamımızın sorumluluğunu almakla başlar. Özünü bu 
yolla fark eden ve kendisine karşı verdiği mücadele sonunda yarahlıştaki asıl 
gayeyi, arınarak yakalayabilen insan, gerçek anlamıyla Allah'ı bilme ve sevme 
derecesine yükselecektir.1 

Sonuç ve Değerlendirme 

Zübde-i alem olan insanı mutlu eden ancak fıtrata yolculuğudur. Fıtrattan 

uzaklaşma insanı anlamsızlaştırmakta, yolunu kaybettirmekte ve yarahlış gerçeğini 
unutturmaktadır. İnsan hayat yolunun bir yolcusudur. Bu yolculuk enfüsi ve a.flli 
alemiere doğru seyretmektedir. Günümüz insanı gibi tarihi süreç içerisinde insan 
kitleleri farklı coğrafyalarda, uzak kıtalarda, uzayda, gezegenlerde, maddede, 
evrende ve teknolojide pek çok yolculuğu, değişimi ve gelişimi sağlamış, yeni 
imkanlara kavuşmuş, hayatı kolaylaştıracak adımları atmış, mesafeleri kısaltmış, 
içerisinde yaşadığı dünyayı global bir köye dönüştürmüştür. Hayatı kolaylaştıran 
teknolojik gelişmeler ve bilimsel buluşlar baş döndürücü bir hızla devam 
etmektedir. Koca evreni keşfe çıkan insanoğlu maalesef kendirü tanımaktan bir o 
kadar uzak kalmıştır. Benlik duvarları iki insan arasında aşılmaz badireler 
oluşturmuştur. Afili alemde seyre çıkan insan enfilsi alemde kendi içine yolculuğu 
ihmal etmiştir. İnsanın kendini ilimali ruhunu kasvete bürümüş, hayata umutsuz 
bakışlan doğurmuştur. 

İnsanın kendine yabancılaşması eşyayı anlamlandıramarnasına yol açmıştır. 
Kendine yabancılaşan, iç dünyasında ahenkten yoksun yaşayan, depresyona, 
strese, açmaza ve tatıninsizliğe bürünen insanlık sahip olmanın hırsına kapılmakta, 
insan insanın kurdudur felsefesiyle değerlerini yij:j.nnekte, kendi gerçekliğini ihmal 
eden insan sahip olduklarının kasvetine bürünmektedir. 

İnsanı yabancılaşma sendromundan kurtaran ana gerçeklik anlam arayışını 
sürdürmesi, kendisiyle, alemle ve Rabbiyle uyumlu olmayı başarması, kendinde 
saklı bulunan ilahi cevheri bulup ortaya çıkarmasıdır. Benlik duvarını yıkıp hakikat 
deryasıyla buluşması, kendi ruh atlasını dokuması, kalbinin derinliklerinde ilahi 
tecellileri seyre dalması, nefsinin ağırlıklarını ortadan kaldırması insanın hayat 
yolculuğunda menzil-i maksuda ermesını sağlayacaktır. Firkat girdabından 

kurtulan insan Rabbiyle vus1atın lezzetine erecek, hayatı cehennem azabına 

ı Gündoğdu, Haa Bektiiş-ı Veli Öğretisi ve Takipçi/eri Haklanda Metodik Bir Yaklaşım, s. 181-182. 
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dönüştürmek yerine cennetin güzellikleri içerisinde daha dünyadayken hem banş 
içerisinde hem de huzurlu bir yaşam sürecektir. 
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